
SETTORE CONCORSI - RECLDOC 

7.1 – Decreti Rettore

DIREZIONE LEGALE E PROCEDURE CONCORSUALI 
PERSONALE DIPENDENTE 

Avvio procedura valutativa di cui all'art. 24 - comma 5bis - della L. 240/2010 ai fini della chiamata quale 
professore di II fascia del dott. BENEDIKTER Niels Patriz 

VISTA la Legge 30.12.2010, n. 240, recante “Norme in materia di organizzazione delle università, di 
personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e 
l’efficienza del sistema universitario”, e in particolare l’art. 24 - comma 5bis; 

VISTO  il Regolamento d’Ateneo per la disciplina della chiamata dei Professori di prima e seconda fascia ai 
sensi della Legge 30.12.2010 n. 240; 

VISTO  il Regolamento transitorio d’Ateneo in materia di valutazione dei ricercatori a tempo determinato di 
tipo B per l'inquadramento in ruolo di professore associato; 

VISTO il D.M. 4 agosto 2011 n. 344 “Criteri per la disciplina, da parte degli Atenei, della valutazione dei 
ricercatori a tempo determinato, in possesso dell’abilitazione scientifica nazionale, ai fini della 
chiamata nel ruolo di professore associato”; 

VISTO   il contratto con il quale il dott. BENEDIKTER Niels Patriz è stato nominato ricercatore a tempo 
determinato di tipo b) per il settore concorsuale 01/A4 - Fisica Matematica settore scientifico-
disciplinare MAT/07 - Fisica Matematica presso il Dipartimento Matematica "Federigo Enriques" a 
decorrere dal 01/01/2020; 

CONSIDERATO che il dott. BENEDIKTER Niels Patriz ha conseguito l’Abilitazione Scientifica Nazionale per 
il settore concorsuale 01/A4 - Fisica Matematica in data 09/09/2019; 

VISTA la delibera del 16/02/2022 con la quale il Dipartimento di Matematica "Federigo Enriques" ha 
proposto di sottoporre a valutazione il dott. BENEDIKTER Niels Patriz ai fini della chiamata anticipata 
quale professore di II fascia ai sensi dell’art. 24 - comma 5bis - della Legge 240/2010 ed ha proposto 
i nominativi dei componenti della commissione della procedura di valutazione, secondo quanto 
stabilito dal Regolamento d’Ateneo; 

VISTA  la delibera del 22/02/2022 con la quale il Consiglio di Amministrazione ha autorizzato l’avvio della 
procedura di valutazione di cui sopra; 

DECRETA 

Art. 1 

È avviata la procedura valutativa di cui all'art. 24 - comma 5bis - della L. 240/2010 ai fini della chiamata 
anticipata quale professore di II fascia del dott. BENEDIKTER Niels Patriz, ricercatore a tempo determinato di 
tipo b) del Dipartimento di Matematica "Federigo Enriques", per il settore concorsuale 01/A4 - Fisica 
Matematica, ssd MAT/07 - Fisica Matematica, in possesso dell'Abilitazione Scientifica Nazionale.  

Art. 2 

Dal giorno successivo a quello della pubblicazione del presente avviso sul sito web d’Ateneo decorre il termine 
per la presentazione della domanda, che scadrà alle ore 12:00 (ora italiana) del quindicesimo giorno dalla data 
di pubblicazione sul sito web d’Ateneo. 

Art. 3 

La valutazione del candidato, a cura della Commissione costituita ai sensi dell’art. 5 del Regolamento 
transitorio d’Ateneo in materia di valutazione dei ricercatori a tempo determinato di tipo B per l'inquadramento 
in ruolo di professore associato, prevede un motivato giudizio analitico sul curriculum, sulla produzione 
scientifica e sui servizi prestati in relazione ad attività didattiche, di ricerca e gestionali.  

Università degli Studi di Milano udsm_mi Rep. Decreti Rettore   1149/2022 del 01/03/2022



Ufficio Concorsi Personale Docente e Ricercatore – via S. Antonio 12 – 20122 Milano

DIREZIONE LEGALE E PROCEDURE CONCORSUALI 
PERSONALE DIPENDENTE 

A seguito della suddetta valutazione, il candidato dovrà sostenere una prova didattica pubblica (lezione), 
avente ad oggetto tre differenti argomenti, inerenti a temi generali e metodologici del settore oggetto del bando, 
che saranno comunicati al candidato con anticipo di 24 ore rispetto alla data di svolgimento della prova orale. 
All’atto della comunicazione il candidato dovrà scegliere, tra i tre argomenti, quello su cui sviluppare la lezione. 

Al termine delle operazioni di valutazione la Commissione, con deliberazione assunta a maggioranza assoluta 
dei componenti e motivandone la scelta, esprimerà un parere sull’idoneità del candidato. 

Art. 4 

L’accertamento della regolarità degli atti della Commissione compete al Rettore, il quale deve provvedervi 
entro trenta giorni dalla consegna degli atti stessi, su istruttoria dei competenti Uffici.  

Art. 5 

I dati personali del candidato saranno trattati esclusivamente con le modalità previste dalla vigente normativa 
e per le finalità strettamente connesse e strumentali alla gestione della procedura valutativa. 

Art. 6 

Per quanto non espressamente previsto dal presente decreto si fa rinvio al Regolamento d’Ateneo per la 
disciplina della chiamata dei Professori di prima e seconda fascia ai sensi della Legge 30.12.2010 n. 240 e al 
Regolamento transitorio d’Ateneo in materia di valutazione dei ricercatori a tempo determinato di tipo B per 
l'inquadramento in ruolo di professore associato. 

Art. 7 

Responsabile del procedimento di valutazione è il Dott. Ferdinando LACANNA – e-mail: 
ferdinando.lacanna@unimi.it . 

Per informazioni gli interessati potranno rivolgersi all’Ufficio Concorsi Personale Docente e Ricercatore (tel. 
025031/3065-3102); e-mail: valcomp@unimi.it .  

IL RETTORE 
F.to Franzini 


